ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

т. оз.
ПРИКАЗ

№.

| О принципах формирования
и деятельности Диссертационных советов
по защите диссертаций на соискание L ученых степеней СПбГУ

Н
С целью организации работы по созданию диссертационных советов по защите

диссертаций на соискание ученых степеней Санкт-Петербургского государственного
университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие принципы формирования и деятельности Диссертационных
советов по защите диссертаций на соискание ученых степеней СПбГУ (далее -
Диссертационный совет):

1.1 Приказ о создании Диссертационного совета издается ректором СПбГУ по
представлению первого проректора по учебной и научной работе.

1.2 Диссертационный совет создается для рассмотрения каждой диссертации в
отдельности.

1.3 Инициатива по созданию Диссертационного совета может исходить от научно-
педагогического работника (СПбГУ или какого-либо научного или учебного
учреждения), отвечающего определенным квалификационным требованиям,
устанавливаемым Положением о порядке присуждения ученой степени СПбГУ.

1.4 Порядок предварительного рассмотрения заявления НПР о желании пройти защиту
в Диссертационном совете СПбГУ, требования к квалификации соискателя
степени, критерии, которым должна отвечать диссертация, представленная на
соискание ученой степени, а также порядок присуждения данной ученой степени
регламентируются Положением о порядке присуждения ученой степени СПбГУ.

1.5 Издание приказа о перечне научных специальностей, по которым возможно
создание в СПбГУ таких Диссертационных советов, находится в компетенции
первого проректора по учебной и научной работе.

1.6 Все члены Диссертационного совета должны иметь значительные достижения
(публикации, монографии в научных изданиях, индексируемых в базах Web of
Science, Scopus и т.д.) в области знаний и проблематике, к которой относится

| представленная диссертация. —i

L

2

1.7 Все члены Диссертационного совета должны быть крупными специалистами в
соответствующей области знаний, определенной в каждом конкретном случае.

1.8 В число членов Диссертационного совета должны обязательно входить
иностранные ученые.

1.9 Председателем и ученым секретарем Диссертационного совета должны быть
только сотрудники СПбГУ.

1.10 Каждый член Диссертационного совета обязан представить письменный отзыв
на диссертацию. Отзывы размещаются на сайте СПбГУ.

1.11 Вся информация о работе Диссертационного совета публикуется на двух языках
- русском и английском.

2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Первый проректор
по учебной и научной работе И.А. Горлинский